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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at etablere en 

grønlandsk repræsentation på Island, for at sikre udviklingen af det gode naboskab og 

for at sikre Grønland og det grønlandske samfund det størst mulige afkast og fordele af 

samarbejdet med Island. 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender) 

 

 

Forelæggelsesnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og 

Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 
Det er med glæde, at jeg på vegne af Naalakkersuisut fremsætter dette beslutningsforslag. 

 

Som det fremgår af koalitionsaftalen, skal Grønland etablere diplomatiske forbindelser til 

vores nærmeste nabolande 

 

Med undertegnelsen af fælleserklæringen mellem Island og Grønland i november 2013, er det 

bilaterale samarbejde med Island gennem de seneste år blevet styrket væsentligt, og mulige 

samarbejdsområder er blevet identificeret, og konkret samarbejde er blevet etableret på en 

række områder. Dette ligger i forlængelse af det mangeårige samarbejde i Vestnorden og i 

Nordisk Råd og Ministerråd.  

 

Via Fælleserklæringen har Naalakkersuisut etableret en god dialog med Island bl.a. via de 

årlige implementeringsmøder, men for at fremme reelle og konkrete samarbejder vurderes det 

nødvendigt at etablere et mere opsøgende og direkte led i forholdet til Island. 

 

Samarbejde i Arktis og med de nordiske lande er blandt de vigtigste islandske 

udenrigspolitiske prioriteter, og der er bred politisk konsensus i Island om, at Arktis fortsat er 

en top prioritet herunder samarbejdet med Grønland. Dette er især kommet til udtryk ved 

etablering af et islandsk konsulat i Nuuk i 2013. Åbningen af Islands General Konsulat er den 

første diplomatiske repræsentation i Grønland siden 2. verdenskrig og et væsentligt skridt i 

udviklingen af det bilaterale samarbejde. Island har en klar forventning om, at Grønland 

ligeledes etablerer en repræsentation på Island, hvilket er diplomatisk sædvane 

 

En repræsentation i Reykjavik vil flugte med og være foreneligt med Naalakkersuisuts og 

administrationens prioriteringer, resurser og kompetencer og kunne bidrage til at vedligeholde 

de eksisterende samarbejder med Island, samt bidrage til at videreudvikle og styrke 

væsentlige politiske og handelsmæssige forbindelser til Island, hvilket forventes at give 

samfundsøkonomiske fordele for Grønland. 

 

En repræsentation i Reykjavik forventes ikke mindst at fremme grønlandske politiske, 

økonomiske, kulturelle og handelsmæssige interesser på Island bl.a. ved at sikre etableringen 

af konkrete netværk men også at kunne sikre bedre varetagelse af grønlandske borgeres 

interesser i Island i samarbejde med danske og islandske myndigheder. 

 

Med disse bemærkninger vil indstiller jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut. 


